2

[image: ]

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КУЗБАССА

ПРОТОКОЛ
заседания Правления РЭК Кузбасса

12.11.2024                                                                                                             № 77
г. Кемерово
	Председательствующий

	Председатель Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Малюта Д.В.

	Секретарь

	Консультант отдела правового обеспечения и организации закупок Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Юхневич К.С.

	Присутствовали:
Члены Правления:

	Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чурсина О.А.

	Начальник отдела информационной безопасности и цифровизации, совмещающий обязанности заместителя председателя Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Саврасов М.Г.

	Начальник отдела ценообразования в сфере газоснабжения и теплоэнергетики Региональной
энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ермак Н.В.

	И.о. начальника отдела ценообразования в электроэнергетике Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Маркова О.В.

	Приглашенные:

	[bookmark: _Hlk83037723]Начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Бушуева О.В.

	Главный консультант одела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Вахнова О.О.

	Главный консультант одела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Городова М.Б.

	Ведущий консультант одела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Давидович Е.Ю.

	Ведущий консультант одела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Ланщикова М.С.

	Начальник отдела контроля и мониторинга
Региональной энергетической комиссии Кузбасса
	–
	Чоботар Н.В.

	Генеральный директор ОАО «АЭЭ»
	–
	Щеглов С.В.

[bookmark: _Hlk180748356]

ПОВЕСТКА ДНЯ:
	№
	Вопрос
	Докладчик

	1.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.12.2023 № 586 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение
ООО «Энергоресурс» (пгт. Краснобродский, п. Артышта Прокопьевского муниципального округа)» в части 2025 года
	Чурсина О.А.

	2.
	[bookmark: _Hlk181189888]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.12.2020 № 600
«Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МУП Гурьевского муниципального района «УК ЖКХ» (Гурьевский муниципальный округ)» в части 2025 года
	Давидович Е.Ю.

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 213 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере водоотведения АО «СУЭК-Кузбасс» (Полысаевский городской округ)
	Вахнова О.О.

	4.
	[bookmark: _Hlk125987709]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 425 «Об утверждении производственной программы
в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО» (населенные пункты Топкинского муниципального округа)» в части 2025 года
	Городова М.Б.

	5.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 428 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО»
(Топкинский муниципальный округ, ГЛД Топкинская, квартал 43 (участок энергосбережения в Топкинской роще))» в части 2025 года
	Городова М.Б.

	6.
	[bookmark: _Hlk175125751]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2023 № 477 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой и об установлении тарифов на питьевую воду МП «Исток» (п. Карагайлинский, п. Верх-Чумыш Киселевского городского округа)» в части 2025 года
	Ланщикова М.С.

	7.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 715 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию
(мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории
Прокопьевского муниципального округа»
	Чоботар Н.В.

Малюта Д.В. открывая заседание Правления, огласил повестку дня, известил присутствующих о правомочности заседания Правления РЭК Кузбасса.

[bookmark: _Hlk53649171]Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 14.12.2023 № 586 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Энергоресурс» (пгт. Краснобродский, п. Артышта Прокопьевского муниципального округа)» в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Чурсину О.А.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Энергоресурс» (пгт. Краснобродский, п. Артышта Прокопьевского муниципального округа) в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения на период с 22.12.2023 по 31.12.2030, согласно приложению № 2 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов, согласно приложению № 1 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение ООО «Энергоресурс» (пгт. Краснобродский, п. Артышта Прокопьевского муниципального округа) на период с 22.12.2023 по 31.12.2030, согласно приложению № 3 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение
от 08.11.2024 № 1753 за подписью директора ООО «Энергоресурс» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей общества. С проектом постановления ознакомлены и согласны.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 17.12.2020 № 600 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МУП Гурьевского муниципального района «УК ЖКХ» (Гурьевский муниципальный округ)» в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Давидович Е.Ю.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 4 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу МУП Гурьевского муниципального района «УК ЖКХ» (Гурьевский муниципальный округ) в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения на период с 01.01.2021 по 31.12.2025, согласно приложению № 5 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов, согласно приложению № 4 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение МУП Гурьевского муниципального района «УК ЖКХ» (Гурьевский муниципальный округ) на период с 01.01.2021 по 31.12.2025 согласно приложению № 6 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеются письменные обращения:
от 08.11.2024 № 193 за подписью директора МУП Гурьевского муниципального района «УК ЖКХ» с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С материалами ознакомлены;
от 08.11.2024 № 01/2465 за подписью и.о. главы Гурьевского муниципального округа с просьбой провести рассмотрение вопроса в отсутствии представителей администрации. Замечания и предложения отсутствуют.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 213 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере водоотведения АО «СУЭК-Кузбасс» (Полысаевский городской округ)»

СЛУШАЛИ: Вахнову О.О.

Докладчик пояснила:
        В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Региональная энергетическая комиссия Кузбасса предлагает внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 26.10.2023 № 213 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере водоотведения АО «СУЭК-Кузбасс» (Полысаевский городской округ)» следующие изменения: в заголовке, тексте постановления, в заголовке приложения слова «Полысаевский городской округ» заменить словами «г. Полысаево, Ленинск-Кузнецкий муниципальный округ».

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 4 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 425 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО» (населенные пункты Топкинского муниципального округа)» в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Городову М.Б.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 7 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу МКП «ТЕПЛО» (населенные пункты Топкинского муниципального округа) в сфере холодного водоснабжения, водоотведения на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 8 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов, согласно приложению
№ 7 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО» (населенные пункты Топкинского муниципального округа) на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 9 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное обращение № 1930 от 05.11.2024 за подписью директора МКП «ТЕПЛО» с согласием на проведение заседания без участия представителей предприятия. С проектом ознакомлены.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 24.11.2022 № 428 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение                                МКП «ТЕПЛО» (Топкинский муниципальный округ, ГЛД Топкинская, квартал 43 (участок энергосбережения в Топкинской роще))» в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Городову М.Б.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 10 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программу МКП «ТЕПЛО» (Топкинский муниципальный округ, ГЛД Топкинская, квартал 43 (участок энергосбережения в Топкинской роще)) в сфере холодного водоснабжения, водоотведения на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 11 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов, согласно приложению
№ 10 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение
МКП «ТЕПЛО» (Топкинский муниципальный округ, ГЛД Топкинская, квартал 43 (участок энергосбережения в Топкинской роще)) на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 12 к настоящему протоколу.
В материалах дела имеется письменное обращение № 1930 от 05.11.2024 за подписью директора МКП «ТЕПЛО» с согласием на проведение заседания без участия представителей предприятия. С проектом ознакомлены.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

[bookmark: _Hlk175129794]Вопрос 6 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.11.2023 № 477 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения питьевой водой и об установлении тарифов на питьевую воду МП «Исток»
(п. Карагайлинский, п. Верх-Чумыш Киселевского городского округа)»
в части 2025 года»

СЛУШАЛИ: Ланщикову М.С.

Докладчик, согласно экспертному заключению (приложение № 13 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Скорректировать производственную программа МП «Исток»
(п. Карагайлинский, п. Верх-Чумыш Киселевского городского округа) в сфере холодного водоснабжения питьевой водой на период с 01.01.2024 по 31.12.2028, согласно приложению № 14 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов, согласно приложению
№ 13 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду
МП «Исток» (п. Карагайлинский, п. Верх-Чумыш Киселевского городского округа) на период с 01.01.2024 по 31.12.2028 согласно приложению № 15 к настоящему протоколу.

Отмечено, что в материалах дела имеются письменные обращения:
от 08.11.2024 № 3082 за подписью и.о. директора МП «Исток» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей предприятия. С проектом знакомы, замечаний не имеют;
от 11.11.2024 № 821 за подписью заместителя Главы Киселевского городского округа с просьбой провести рассмотрение вопроса в отсутствии представителей администрации.

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:
Согласиться с предложением докладчика.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

Вопрос 7 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 715 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Прокопьевского муниципального округа»

СЛУШАЛИ: Чоботар Н.В.

Докладчик, пояснила:

Изменение в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 715 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Прокопьевского муниципального округа» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.04.2024 № 77) вносится в связи с изменением поставщика с 01.11.2024 тепловой энергии и горячего водоснабжения: вместо ООО «Бастет» ИНН 4202044270, и ООО «Энергокомпания» ИНН 4202044463 услугу будет оказывать ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720.
Льготные тарифы подлежат корректировке с 01.11.2024

ПРАВЛЕНИЕ РЭК КУЗБАССА ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 19.12.2023 № 715 «Об установлении льготных цен (тарифов) на холодное, горячее водоснабжение, водоотведение, тепловую энергию (мощность), твердое топливо, сжиженный газ на территории Прокопьевского муниципального округа» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 25.04.2024 № 77) следующие изменения:
1.1. Пункты 3.2, 4.1.2 приложения № 1 исключить.
1.2. Пункты 3.1, 3.2 приложения № 3 изложить в новой редакции:
«
	3.1. Реализуемая в пределах норматива потребления**

	3.1.1.
	ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720
	руб/м3
	70,89
	77,20

	3.2. Реализуемая сверх норматива потребления**

	3.2.1.
	[bookmark: _Hlk181027100]ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720
	руб/м3
	85,87
	93,50

».
1.3. В приложении № 4:
1.3.1.  В пунктах 1.1 - 1.3, 2.1 - 2.3 слова «ООО «ЭнергоКомпания»,                            ИНН 4202044463» заменить словами «ООО «Энергоресурс», ИНН 4205284720».
1.3.2. Пункты 1.4 - 1.6, 2.4 - 2.6 исключить.

Проведено голосование: «за» - единогласно.

[bookmark: _Hlk181008403]
	Председатель Правления
РЭК Кузбасса
	Д.В. Малюта

Члены Правления РЭК Кузбасса

	О.А. Чурсина

	М.Г. Саврасов

Н.В. Ермак

О.В. Маркова

	Секретарь Правления РЭК Кузбасса
	К.С. Юхневич

image1.png

1         РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ   КУЗБАССА     ПРОТОК ОЛ   заседания  Правления РЭК  Кузбасса       12 . 1 1 .2024                                                                                                                  №  7 7   г. Кемерово

Председательствующий

П редседател ь   Региональной   энергетической комиссии  Кузбасса  –  Малюта Д.В.

Секретарь

Консультант   отдела правового обеспечения и  организации закупок   Региональной   энергетической  комиссии Кузбасса  –  Юхневич К.С.

Присутствовали:   Члены Правления:

Заместитель председателя Региональной   энергетической комиссии Кузбасса  –  Чурсина О.А.

Начальник отдела информационной безопасности и  цифровизации, совмещающий обязанности  заместителя председателя Региональной  энергетической комиссии Кузбасса  –  Саврасов М.Г.

Начальник отдела ценообразования в сфере  газоснабжения и  теплоэнергетики Региональной   энергетической комиссии Кузбасса  –  Ермак Н.В.

И.о. начальника отдела ценообразования в  электроэнергетике Региональной энергетической  комиссии Кузбасса  –  Маркова О.В.

Приглашенные:

Начальник контрольно  –   правового управления  Региональной энергетической комиссии Кузбасса  –  Бушуева О.В.

Главный консультант одела ценообразования в сфере  водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов  Региональной энергетической комиссии Кузбасса  –  Вахнова О.О.

Главный консультант одела ценообразования в сфере  водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов  Региональной энергетической комиссии Кузбасса  –  Городова М.Б.

Ведущий консультант одела ценообразования в сфере  водоснабжения и водоотведения и утилизации отходов  Региональной энергетической комиссии Кузбасса  –  Давидович Е.Ю.